1 presentia: nel ms., il com pendio  pns 2 Segue, depennato: et 3 medieta- 
tem - cuiusdam: aggiunto in sopralinea. 4Segue, depennato: et ceteris 5 Segue, 
depennato: p 6 Segue, depennato: dicti Petrus et Magdalena 7 corporaliter: ag
giunto sulla stessa riga con segno d i richiamo. 8 Segue, depennato: Petrus et Magda 

G uasto p er foro  d i filza. 10 lohanni: corretto su Antonio, depennato. 11 pro- 
priam: corretto da  precedente scrittura. 12 Segue, depennato: M u Segue, depen
nato: in se ipsos suscipere 14Veleiano: così nel ms. 15 Segue, depennato: m 
“ Segue, depennato: Symon 17 vicini: corretto su  habitator, depennato. 18 Segue, 
depennato: attineti 19 Segue, depennato: a 20 I I  testo  deve essere integrato con  
una preposizione d i luogo reggente l ’accusativo, om essa nel ms. 21 hit.: così nel ms. 
con segno generale d i abbreviazione.

' 47

1386, maggio 21, Bonifacio.

Giovanni Palax, abitante di Bonifacio, nomina suo procuratore, per la 
vendita di una casa, Marino Guiginus.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi,

Richiamo nella datatio all’indicazione della data topica del documento precedente.

In  nomine Domini, amen. Iohannes Palax, habitator Bonifacii, omni 
iure, via, modo et forma quibus melius fieri et esse potest, fecit, constituit, 
creavit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem et alias, prout 
melius fieri et esse potest, Marinum Guiginum, absentem tamquam pre
sentem, specialiter et nominatim ad vendendum quamdam domum ipsius 
constituents, cuicumque persone ei melius videbitur et placuerit, p ro 1 
ilio precio2 quo3 ei melius videbitur, et precium inde sive ex dieta domo 
processurum recipiendum et quittandum et instrumentum et instrumenta, 
tarn vendicionis quam quittacionis, faciendum et fieri faciendum cum 
omnibus et singulis promissionibus, renunciacionibus, clausulis, cautellis, 
pactis et solempnitatibus, debitis et oportunis; et demum etc.; | dans etc.; 
promittens etc.; sub etc. Actum ut supra, sub logia magna, ad bancum ubi 
iura redduntur4, die xxi maii, paulo ante nonam, presentibus testibus Nico
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lao Guigino, habitatore Bonifacii, et Francisco de Langasco, filio Iohannis, 
cive Ianue, vocatis et rogatis. [

1 Segue, depennato: quo 2 Segue, depennato: de 3 quo: così nel rns.
* sub-redduntur: aggiunto in sopralinea.

48
26 luglio.

Notula relativa a Nicolò Siculus, abitante di Bonifacio.
Mancano la data topica, quella dell’anno dell’era cristiana e quella dell’indizione. 

L’atto è in forma di appunto.

Die xxvi iullii, circa horam none. Nicolaus Siculus, habitator Bonifacii. 
Testes dominus Iohannes de Langasco, Antonius de Vignola, Symon de 
Clerico et Nicolaus de Iheraihia.

49
s. d.

Notula relativa ad una schiava.
Mancano la data topica e quella cronica. L ’atto è in forma di appunto.

Laur.1 de Carlino est sciava Luchin.2 de Iudello.

‘ Laur.: così nel tns. con segno generale d i abbreviazione. 2 Luchin.: così nel 
ms. con segno generale d i abbreviazione: Luchini?

50
1386, maggio 24, Bonifacio.

Nicolò de Andrea, abitante di Bonifacio, nominato curatore dei beni 
del fu Nicolò fu Francesco Strensis di Bonifacio dal podestà di Bonifacio, 
redige l’inventario pertinente i suddetti beni.

Atto con spazi lasciati in bianco nel ms. per eventuali aggiunte al testo dell’inven- 
tario in esso inserito, annullati in parte con tratti di penna. Una formula ceterata del
l ’elenco non è stata completata.

[26a]  In nomine Domini, amen. Nicolaus de Andrea, habitator Boni
facii datus curator bonis quondam Nicolai quondam Frandsci Strensis 
de Bonifacio per dominum potestatem castri predicti et volens, quam mox 
fuit constitutus curator, inventarium conficere de bonis2 predictis et evi-

13
—  137 —

tare penas introductas contra curatores inventarium non confidentes, con- 
stítu tus in presentía3 dícti domini .. potestatis et publicarum personarum, 
videlicet mei notarii ínfrascriptí scribentís et Bernardi de Assia notarii se 
subscribentis, inventarium facit et fecisse confessus fuit in hiis scriptis et 
in hunc modum. In primis namque dixit se in dictis bonis {invenisse}4: [| 
[2 6 ¿ ] et primo torcular unum; item straponta una, talis qualis5; item 
cussinum unum piume; item copertorium unum butane, tale quale; item 
aliud copertorium magnum butane; item par unum Iinteaminum de qua- 
tuor tellis, novum; Ítem aliud par Iinteaminum de quatuor tellis, tale quale; 
item mantellum unum sbarratimi 6 de duobus pannis, fresatura, pro domi
na; item tunicam unam, vermiliam, pro domina cum manicis perlatis per- 
lis argenti; item cipreise unum scarlete Mediolani, bisantatum, pro do
mina cum pomellis7 septem argenti granatis grossis; item oregeria duo 
cendati vergati; item cortinam unam, talem qualem; item bancliale unum 
unius clavature; ítem capsíam unam magnam pro marinario; item capsie- 
tam unam; item papiensem unum; item rutellam unam; | item vergas tres; 
item spatam unam; item bocolerium unum; item pugnale unum; item can
terani unam cum una cometa; item tianum unum rami; item saltaginem 
unam; item calderiam unam, magnam; item mantellum unum brúñete, fo- 
dratum, pro domina; item solarium unum cum volta cuiusdam domus, 
posite in carrubeo Macelli, cui coheret antea via publica, a b 8 uno latere 
domus Carlini de Carlino et ab alio domus Antonii de Bonacossa; item 
ortum unum, positum in districtu Bonifacii, in loco9 dicto Carterana 10, cui 
coheret antea via publica, ab uno latere ortus unus heredum quondam 
Antonii S a l v a i g i a d  alio latere ortus Guiducelli Gambavaca, retro ortus 
Quirici Morruti et si qui etc.; item zonam unam argenti, que est in pon
dere unciis v ili; item taciam unam argenti, que est in pondere unciis 12 
quatuor, cum usinaldo; item campanile unum argenti13; | item girlandam14 
unam perlarum veracium 55. Spacium vero superius relictum est ut, si quid 
de bonis diete cure de cetero ad manus et memoriam dicti Nicolai curato- 
ris occurrerit, presenti inventario addi et pariter conscribi faciet. Quibus 
omnibus et singulis dictus dominus potestas, sedens pro tribunali ad suum 
solitum iuris bancum, causa piene cognita, ex officio magistratus suam 
auctoritatem et communis Bonifacii interposuit pariter et decretum; lau- 
dans, statuens, decernens et pronuncians dictum inventarium et omnia et 
singula suprascripta obtinere debere propriam roboris firmitatem et in
fringí, revocati vel anullari non posse aliqua racione, occasione vel causa, 
que dici vel excogitan possìt. Actum Bonifacii, sub logia magna, ad ban-
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chum ubi iura redduntur | per dìctum dominum .. potestatem, anno a 
Nativitate Domini millesimo c c c l x x x v i , indictione v ili secundum Ianue 
cursum, die x x n u  maii, in terciis, presentibus testibus Petro de Rogerio 
et Asenuihio Camusario, habitatoribus Bonifacii, et Francisco de Langa
sco, filio Iohannis, cive Ianue, vocatis et rogatis.

1 Segue, depennato: hodie 2 Segue, depennato: dicti minoris 3 presentía: nel 
ms., il com pendio  pns 4 Segue spazio bianco nella restante colonna, p er  l ’altezza di 
cm. 8, e  nella colonna successiva d e l verso della carta, per l'altezza d i cm. 2, annullato 
successivamente con tratti d i penna obliqui. 5 straponta una, talis qualis: così nel ms.
6 Segue, depennato: p 7 Segue, depennato: item 8 Segue, depenn ato : alio 
9 Segue, depennato: Car 10 N el ms.: Carteran 11 Salvaigi: Lettura incerta.
12 Segue, depennato: vi 13 Segue, depennato: qui est in pondere 14 girlandam: 
corretto da preceden te scrittura. 15 Segue spazio bianco p er l ’altezza d i cm. 7.

51
1386, maggio 26, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, condanna Antonio de la 
Montagna del castello di Bonifacio, —  nella causa intentatagli da Nicolò 
de Andrea, abitante del castello di Bonifacio, in merito alla schiava Anto
nina, da lui resa madre di una figlia, —  a risarcire 30 lire di moneta di 
Bonifacio, corrispondenti alla metà del valore della suddetta Antonina ante
riormente al parto: valore attribuitole da Nicolò de Castello e da Pasquino 
di maestro Ogerio, probiviri de tabula castri Bonifacii, incaricati dell’esti
mo dallo stesso podestà.

Atto in stesura sommaria, con una formula ceterata nell’escatocollo, seguita nel 
ms. da spazio bianco. I l  documento inserto è citato con formule ceterate nel corpo del 
testo.

\21a1 In  nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco .. pote- 
stas castri Bonifacii pro felici communi Ianue, diiEnitores, terminatores 
et sopitores cause et questionis infrascripte, vertentis inter Nicolaum de 
Andrea, actorem, agentem, ex una parte, et Antonium de la Montagna, 
reum, se defendentem, ex altera, in qua quidem causa et questione coram 
nobis, hoc anno, die lune, v in i aprilis, oblata fuit peticio infrascripti teno- 
ris: « Coram nobis, nobili viro domino potestate Bonifacii pro felici com
muni Ianue, in iure constitutus etc., Nicolaus de Andrea, habitator castri 
Bonifacii, agendo versus et contra Antonium de la Montagna eiusdem 
castri, dicit et exponit quod ipse Antonius cognovit carnaliter quamdam 
sclavam sive servam eiusdem Nicolai, vocatam Antonina, ipsamque ser-
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vam1 ingravidavi!;, ex qua ingravidatone habuit unam filiam. Quare petit 
et requirit vestro iussu seu mandato dictam servam per duos bonos vitos, 
per partes eligendos, extimari, videlicet quantum poterai valere seu arbi
trati fuerint valuisse dictam servam antequam concepisset dictam | filiam, 
et nichilominus, ipsa serva estimata, dictum Antonium condempnari con- 
dempnatumque compelli ad dandum, solvendum et traddendum eidem 
Nicolao de Andrea medietatem integram extimacionis diete serve, et hoc 
pro punicione criminis et delicti commissi per eum in solicitando et dete
riorando seu impregnando dictam sclavam, et predicta petit et requirit, 
vigore et ex forma capituli civitatis Ianue, positi sub rubrica: "De hiis qui 
sclavas alienas sive servas ingravidant.1', cuius observantiam requirit, et ad 
purificacionem omnium premissorum exhibit et producit dictum capitu- 
lum, salvo iure addendi etc., protestans de expensis etc. Deposita in iure 
et in presentía2 dicti domini potestatis per dictum Nicolaum, presente 
dicto Antonio. »; qua peticione visa, precepto facto dicto Antonio, iura
mento prestito3 per dictum Antonium quo iuravit se carnaliter cognovisse 
dictam Antoninam, quibusdam litteris per nos missis domino potestati 
Pisarum, responsione subsequuta cum iuramento diete Antonine quo iura
vit ad Sancta Dei Evangelia, corporaliter tactis Scripturis, se fuisse factam 
pregnantem et peperisse unam filiam ex cognitione carnali dicti Antonii 
de la Montagna, quadam commissione per nos facta Nicolao de Castello 
et Pasquino magistri Oierii, bonis viris de tabula castri Bonifacii, de exti
mando dictam sclavam, relacione et extimacione per dictos commissarios 
facta, qua extimaverunt dictam sclavam in libris sexaginta monete || [27¿>] 
Bonifacii, pronunciacene per nos super dicta relacione facta et ultimate 
viso precepto facto dicto Antonio quod, presentibus die et hora, compare 
ret coram nobis ad presentera nostram diffinitivam sentenciam audiendam, 
viso ectiam quod dictus Antoníus super dieta causa nichil unquam dicere 
voluerit, viso ectiam iuramento dicti Nicolai, quo iuravit se credere que 
supra iuravit dicta Antonina, et demum omnibus visis et consideratis, que 
in predictis et circa predicta videnda et consideranda fuerunt4, et super1 
ipsis matura et diligenti deliberatone prehabita, Christi nomine invocato 
et Deum semper habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis dicimus, 
sentenciamus5, condempnamus et pronunciamus ut infra: videlicet quia 
dicimus, sentenciamus et condempnamus dictum Antonium de la Montagna 
ad dandum, solvendum et traddendum eidem Nicolao de Andrea libras 
triginta monete Bonifacii pro medietate integra extimationis diete serve, 
et hoc pro punitione criminis et delicti, commissi per eum in solicitando et
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deteriorando seu impregnando dictam sclavam. Victum. | Actum Bonifacii, 
sub logia magna, ad bancum ubi iura redduntur. Lata etc.; et lecta, testata 
et publicata per me notarium infrascriptum, Bonifacii6, sub logia magna, 
ad banchum ubi iura redduntur, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i > 
indictione v ili secundum Ianue cursum, die xxvi maii, in terciis, presenti- 
bus testibus Andrea de Corvaria, Bernardo Assia notario, et Bernabove 
Penna, presentibus dictis Nicolao et Antonio, ipso Antonio predictis non 
consentiente.

1 Segue, depennato: p 2 presentía: nel tns., il com pendio  pns 3 Segue, ripe
tuto: prestito 4 Segue, depennato: v s Segue, depennato: et pro 6 Segue, de
pennato: ad

52
1386, maggio 26, Bonifacio.

Antonio (de la Montagna), costituitosi in giudizio e in presenza del 
podestà, fa ricorso contro la sentenza dì cui al documento precedente.

Richiamo alla data cronologica del documento precedente.

Ea die, in continenti. Dictus Antonius constitutus in iure et in pre
sentía 1 dicti domini potestatis, occasione dicte sentencie et ab ipsa.

1 presentía: nel ms., il com pendio  pns

53
1386, maggio 29, Bonifacio.

Angelino peliparius, abitante di Bonifacio, nomina procuratore, per la 
cura dei suoi negozi e per la riscossione dei crediti, il figlio Pellegrino.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[28a]  In nomine Domini, amen. Angelinus peliparius, habitator Boni
facii, omni iure, via, modo et forma quibus melius potest, fecit, constituit, 
creavit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem1 Pelegrinum, 
eius filium, presentem et mandatum presens in se sponte susdpientem, ad 
omnia ipsius constituentis negocia tractanda et administranda in iudido et 
extra et ad petendum, recipiendum, recuperandum et habendum omne id 
et totum quicquid et quantum recipere, recuperare et habere debet a qua-
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cumque persona, corpore, collegio et universitate, et tam cum cartis et 
scripturis quam sine, et instrumentum et instrumenta finis, quittacionis, 
liberacionis et absolutionis cum omnibus et singulis promissionibus, obli- 
gacionibus, renunciationibus, clausulis, cautellis et solempnitatibus debitis, 
consuetis et oportunis faciendis et fieri mandandis; et pro predicts omni
bus et singulis ad agendum et defendendum, | laudes et extimum conse- 
quendum et sequestrandone; et demum generaliter etc.; dans2 etc.; pro- 
m ittes3 etc.; sub etc. Et volens etc.; et de iudicio sisti; intercedens etc.; || 
[28&] sub etc. Actum Bonifacii, in domo habitacionis dicti Angelini, in 
* * * * * * * * * * *  ^  anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione vili® 
secundum Ianue cursum5, die xxvim  maii, paulo ante vesperos, presen- 
tibus testibus Iohanne Accipiator.6, Iohanne de Sancta Agnete barberio et 
Bernabove Penna, hit.7 Bonifacii, vocatis et rogatis.

E t sit larga ad lites. ]

1 Segue, depennato: et alias 2 dans: così nel ms. con segno generale d i abbrevia
zione. 3 promittes: così nel ms. senza segno generale d i abbreviazione. * Spazio 
bianco nel ms. 5 indictione - cursum: aggiunto in sopralinea. 6 Accipiator.: così 
nel ms. con segno generale d i abbreviazione: Accipiatore? Accipiatoris? 7 hit.: così 
nel ms. con segno generale di abbreviazione.

54
1386, giugno 5, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, Nicolò de Andrea, Andrea Carnisanus, Faciolo 
de Forestano, Giacomo de Cicori, e Marino Guiginus notaio, rispettiva
mente podestà, anziani e sindaco di Bonifacio, avuta notizia della pace 
conclusa con gli uomini di Alghero e di Cagliari, in seguito all’accordo tra 
il comune di Genova ed il re d ’Aragona, chiedono a Gaspare Cochalosa, 
cittadino genovese, patrono dì una galea di custodia del suddetto Comune, 
di rilasciare, dietro eventuale risarcimento di 1000 fiorini d ’oro su man
dato del doge e del suo Consiglio, la galeozza, armata in Alghero, di 
Bélengerio Mei catalano, abitante di Alghero, il quale ha prestato la dovuta 
garanzia di non danneggiare alcun genovese o bonifacino.

Atto originariamente in stesura sommaria, con una formula ceterata nel corpo del 
testo, seguita da spazio bianco; sviluppato successivamente in redazione completa.

[2 9a ]  Die quinto 1 iunii,- hora none. In nomine Domini, amen, Iohan- 
nes de Langasco, potestas castri Bonifacii, Nicolaus de Andrea, Andreas
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Carnisanus, Faciolus de Forestano et Iacobus de Cicori, anciani ipsius 
domini .. potestatis castri Bonifacii, ac Marinus Guiginus notarius, sindi- 
cus et sindicatario nomine communis Bonifacii predicti, scientes et certain 
noticiam habentes sese2 dicto nomine pervenisse ad composirìonem cum 
hominibus Allegerii et Callerii insule Sardinee, sudditis infrascripti domini 
regis, ad confirmadonem et pro confìrmacione pacis inite et firmate inter 
commune Ianue et. illustrem principem dominum regem Aragonensem, et 
vigore diete composicionis, nomine communitatis Bonifacii predicti, affidas
se quamdam galeotam Belengerii Mei catalani, habitatoris Alegerii, hiis 
diebus armate3 in dicto loco Allegerii, prestila primiter idonea caucione 
per dictum Belengerium patronum de non offendendo4 seu dampnificando 
aliquem ianuensem vel bonifacinum in here vel persona; nec non habentes 
plenam noticiam quod Gaspar Cochalosa, civis Ianue, patronus cuiusdam 
galee communis Ianue armate ] pro custodia, ipsam galeotam sic affida- 
tam et repertam in portu Bonifacii acceperit, existentibus hominibus ipsius 
galeote in terra, quam, ut asserit, comburi5 facere intendit, tamquam 
galeotam piratarum et inimicorum communis Ianue, requirunt et petunt 
instanter a dicto Gaspare quod ipsam galeotam, sic captam, restituât dicto 
Belengerio in eo statu6 quo erat tempore quo ipsam cepit, alioquin7 
protestantur ipsi Gaspari, patrono predicto, presenti, de omni dampno, 
interesse, expensis et periculo quod8 et que9, occasione diete captionis 
et combustionis, ipsis communi et hominibus Bonifacii aeddere vel venire 
possent. Qui Gaspar in continenti, audita protestatone predicta10, rela- 
xavit dictam galeotam ipsis dominis 11 potestati et ancianis et sindico12, 
qui promiserunt ipsi Gaspari presenti de solvendo florenos mille auri sem
per et quandocumque ad mandatum magnifici domini .. ducis et sui Con- 
s ilii13, in casu quo non contentetur de dieta relaxatione. Quam promissio- 
nem dicti domini potestas, anciani et sindicus promiserunt se perpetuo 
habituros ratam, gratam et firmam, sub ypotheca omnium bonorum dicti 
communis Bonifacii, habitorum et habendorum, que proinde 14 ipso Ga
spari ypothecaverunt et obligaverunt15, renundantes 16 dicti domini pote
stas, andani et sindicus dictis nominibus in predictis beneficio legis de plu- 
ribus reis, dicte promissionis non facte, omni capitulo, conventioni et omni 
iuri, quibus contravenendo, predictis se tueri vel defendere possent. De 
quibus omnibus et singulis dicte partes rogaverunt me notarium infrascrip- 
tum ut inde conficere debeam publicum instrumentum. Actum Bonifacii, 
in camera domus habitacionis dicti domini potestatis, anno a Nativitate 
Domini m ° g c c l x x x v i ,  indictione vm a secundum Ianue cursum, die quin